93. *Idcirco nos attendentes huiusmodi connubia inter infideles contracta vera quidem non tamen adeo rata censi, ut necessitate suadente dissolvi non possint. Ibid.*

94. [...] *ordinariis et parochis et presbyteris Societatis Iesu ad confessiones audiendas ab eiusdem Societatis superioribus approbatis at ad dictas regiones pro tempore missis, vel in illis admissis plena auctoritate Apostolica tenore presentium concedimus facultatem dispensandi cum quibuscumque utriusque sexus christifidelibus incolis dictarum regionum et serius ad fidem conversis, qui ante*

baptisma susceptum matrimonium contraxerant ut eorum quilibet etiam superstite coniuge infideli et eius consensu minime requisito aut responso non expectato matrimonia cum quovis fideli alias tamen rite contrahere et in facie Ecclesie solennizare et in eis postea carnali copula consumatis quoad vixerint remanere licite valeant. Ibid.

95. P. Prodi, *Le Christianisme et le monde moderne...* cit., Chapitre 11 «Le concile de Trente et le droit canon», p. 266-284. Sur le pape Grégoire XIII, p. 280.

La nouvelle de la déclaration pontificale sur le mariage des esclaves parvient à Salvador de Bahia en août 1585 et donne lieu à une messe d'action de grâce. Sans doute, les jésuites du Brésil veulent-ils fêter le fait que le Pape, vicaire du Christ sur la terre, ait accordé une bulle pour cette terre peuplée de sauvages, d'esclaves et de pécheurs⁹⁶. Par la décision pontificale, les esclaves confirment leur statut de néophytes : baptisés et mariés, ils pourront prétendre à la Rédemption. Pour les jésuites, eux-mêmes propriétaires d'esclaves⁹⁷, cette possibilité de l'apostolat est importante, elle participe de la justification de la traite et l'esclavage qui ont posé de graves problèmes de conscience dans la province.

La dispute autour du mariage des esclaves fait en fait partie du débat plus large sur l'esclavage qui a divisé la province jésuite du Brésil dès les années 1560 et qui avait suscité au début des années 1580 l'envoi par le général Aquaviva du visiteur Gouveia au Brésil⁹⁸. À ce moment-là, deux pères de la province ont dénoncé les propriétaires d'esclaves au motif que leurs esclaves n'étaient pas des esclaves légitimes, c'est-à-dire des hommes mis légitimement en esclavage. Ces «justes titres» qui constituent le fondement juridique de l'esclavage légitime sont la guerre juste, la commutation d'une peine de condamnation à mort, l'aliénation de la personne propre en cas de nécessité extrême et la naissance⁹⁹. Le père Miguel Garcia, professeur de théologie au collège de Bahia, a refusé de donner l'absolution aux maîtres d'esclaves puis il s'en est pris aux jésuites eux mêmes les accusant d'être